
www.mna.gov.lv                                                                                                                                                                                                                                     © Maksātnespējas administrācija, 2018. 

Fiziskās personas maksātnespējas norise 
 

 

 

Fiziskās personas maksātnespējas process sastāv no divām 
secīgām procedūrām: bankrota procedūras un saistību dzēšanas 
procedūras.  

 

Bankrota procedūras laikā tiek realizēta visa parādnieka manta, 
un no tās realizācijas iegūtie līdzekļi novirzīti kreditoru 
prasījumu apmierināšanai. 

 

Saistību dzēšanas procedūras laikā parādniekam ir pienākums 
kreditoru prasījumu segšanai mēnesī novirzīt vienu trešdaļu no 
saviem ienākumiem, bet jebkurā gadījumā novirzāmo ienākumu 
apmērs nevar būt mazāks par vienu trešdaļu no valstī noteiktās 
minimālās algas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arī bezdarbnieka pabalsts, invaliditātes pensija u.tml. ir 
atzīstami par ienākumiem fiziskās personas maksātnespējas 
procesā, līdz ar to arī no tiem var novirzīt vienu trešdaļu 
kreditoru prasījumu segšanai, bet ne mazāk kā vienu 
trešdaļu no valstī noteiktās minimālās algas.  

 

Maksātnespējas process nenosaka, ka parādniekam jābūt 
nodarbinātam, tomēr tajā pašā laikā ir noteikts, ka personai 
nepieciešams gūt ienākumus.  

 

 

Kaut arī ienākumu neesamība pati par sevi nav šķērslis 
fiziskās personas maksātnespējas procesa pasludināšanai, 
tomēr tajā pašā laikā ienākumu gūšana ir priekšnoteikums 
saistību dzēšanas procedūras piemērošanai un tādējādi arī 
sekmīgai fiziskās personas maksātnespējas procesa 
pabeigšanai.  

 

Pretējā gadījumā parādniekam saistību dzēšanas procedūra 
var netikt piemērota vai parādnieks var netikt atbrīvots no 
fiziskās personas saistību dzēšanas plānā norādītajām 
atlikušajām saistībām, ja viņš nav veicis saistību dzēšanas 
plānā noteiktās darbības. 

 

Bankrota 
procedūra 

 

Saistību 
dzēšanas 
procedūra 

 

Kreditoru prasījumu 

apmierināšanai ik mēnesi tiek 

novirzīta vismaz viena 

trešdaļa no valstī noteiktās  

minimālās algas  

(vismaz 143,33* euro). 
         

                                    *03.2018. 


